ex fungis, & contra uenenū. Vrinā & mestrua puocat,
& specialiter resistit ueneno opij & iusquiam. Et eius
suffumigiū confert surditati. Et si uulnus lauetur ea, non
fistulatur: nec crescit caro mala. Valet etiā absinthiū con-
tra epidimias & aerē pestilentialē, remouet nauseam &
morē & dolorē membrorū si ex ea fiat stupha. Valet etio-
am aqua eius cōtra tumorem lingue & uulnæ si fiat ex
ea gargarismus. DE AQVA ALKEKENGI.

Hec habet mirabilē ppricetate in puocatione urio-
ne & mūdificatiōe renū & uestice a materia are-
nosa, & multū ualet ulceribus renū & minctui sanguīs.

DE AQVA RORIS MARINI.

Siue fiat per modū decoctiōis & infusiōis, siue p mo-
dū distillatiōis & extractiōe uirtute solis, siue fiat p
uia sublimatiōis, ppricetes habet mirabiles & ualde uti-
les nostris corpibus. Est enim utilis in oībus egritudinibus
frigidis, rectificat appetitū & spūm confortat, & calorē
innatū sua aromaticitate qua natura delectatur: & sua
stipticitate per quā substantia mēbrorū aggregatur, &
specialiter cōfortat cerebrū & omnia membra neruosa.
Et si cū huiusmōi aqua lauetur caput, capillos retinet &
cōfortat & multiplicat. Et usus huius aquæ preseruat ab
antrace & malis fistulis. Et cōfortat substantiā cordis, et
cōsumit flegma & melancoliā, & facit acquirere iuuene-
scentiā, & forsū q̄ assiduauerit huiusmōi aquā intus &
extra, non putrefiet eius corpus lōgo tēpore. Itē ablutio
oris huiusmōi aqua: rectificat dentes & gingivias & cu-
rat cancrū & fistulā, uulneraq; & ulcera desiccat et re-
stifcat. Itē ualet in cordiacis passiōibus: in nausea & flu-

tabus uētris: rectificat etiā matrices mulierū et prodest ad
cōceptū.

DE A Q V A R O S E.

C Or refrigerat & oīa mēbra principalia cōfortat
A & mēbra custodit ne dissoluātur: & si sint disso-
luta ea reparat, & sua aromaticitate spūm & calorē in-
natū roborat & putrefactionē phibet. Valet in dissente-
ria & lienteria & in defectu contentiue uirtutis, & in
sincopi & in uomitu: & contra sudore's diaforeticos: &
confortat gingiuas: & facit bonū odore oris. Etiam lotio
cū ea facit carnē & bene coloratū. Et si ponatur in oculo
cū paucō uino, mūdificat & desiccat & cōfortat, & pre-
cipue si in huiusmōi aqua & uino remolliatur thucia uel
parū aloe & zuccari. Et sola aqua rose cū zuccaro albif-
fimo: & specialiter cū zuccaro candi abstergit et mūdifi-
cat substantiā oculi, cū quadam stipticitate, et sic multum
cōfortat uisum.

DE A Q V A B E T O N I C E .

Multas et mirabiles habet p̄prietates cuius aqua
caput uigorat pectus, et pulmonē mūdificat, epilentiā res-
soluit, uenenū expellit, et morsibus subuenit uenenosis, sci-
atice sucurrit: flegma educit a stomacho p uomitū et se-
cessum, cōfert eructationi acide, urinā, puocat et lenit, do-
lorē splenis placat, stomachū cōfortat et digestionē adiu-
uat, ualet cōtra sputū sanguinis, cōfert dolori renū et ue-
sice: et puocat mēstrua: et cōfert in sputo sanie pectoris et
pulmonis. Cōfert etiā in ictericia et in cōsolidāde: uulnera
in capite: et extrahit a uulneribus fragmēta ossiū, cōfert eti-
am dolori dentiū: et obscuritati uisus. Corize et catarro et
difficultati partus, et prohibet ebrietatem. Potus huius a-
que auffert fastidium a conualeſcentibus. Et extrahit ues-

tenum canis rabidi. Confert etiam dolori aurium et faro
ditati, et ad caliginem oculorum, et ad eorum lacrimas et
ad fluxū sanguinis narium et ad suspiria et uomitū. Ad do-
lorem emoroidarū et ad quartanam, presertim si exhibe-
tur ante accessionem per aliquod spaciū. Hæc etiam aqua
confert in paraliſi in ſpasmo et tremore. ualeſt ad uentriſ
tumorem et dolorem.

DE A Q V A P L A N T A G I N I S.

Est frigida circa ſecundū gradū declinans ad aliquę
lē ſiccitatē, et in ea eſt uurtus abſteriuia et incarna-
tiua: multū enim cōfert ulceribus corroſiuis: et qā eſt ſtip-
tica multū, confert in fluxibus uētris et iñteſtinorū et ulce-
ribus eorū bibita et cliferisata, et aperit opilatiōes epatis
et ſplenis, et abſtergit ſanguinē: et extinguit inflammatiōeſ
ſanguinis, et incarnaſt firſulas. Nā eſt abſteriuia et ſtipicas:
et talis cōpetit in incarnađo firſulas et alia ulcera antiqua
et cōpetit in fluxu emoroidarū. Amplius cōfert doloribus
dentiū quando ex ea lauatur os, et ad idē ualeſt masticatio
radicis eius. Valet etiā in ulceribus oris. Confert et morsui
canis, heriſipille et cōbūſtiōibus. Itē cōfert ſputo ſanguinis
et ulceribus pectoris et pulmonis, cōfert et in febre tercia
na.

DE A Q V A E N D I V I A E.

Eſt frigida et hūida et uenariū epatis apitiua, et cō-
fert in apostematibus calidis et heriſipilla, et puo-
cat ſomnum: et cōfert in ictericia. Et eſt medicina bona in
opilatiōe nariū et corrize. Lac etiā abſtergit ulcera quæ
fiūt in tunica oculi. Et cōfert habētibus colerā in ſtomacho.

D E A Q V A F V M I T R R A E.
Eclinat ad paucā caliditatē et ſtipicitatē, ſtoma-

hū corroborat: et eius uirtus est mundificatiua et prouocatiua urinæ. Valet ad scabiem et pruritū, et laxat coleram: et sanguinem mundificat ab humoribus adustis.

DE A Q V A V I T I S S E V L A C H R I M A V I T I S .

Quae frangit et expellit lapidē si bibatur cū uino, et ualet cōtra impetiginē et serpiginem, et lachrima quæ exit a fragmētis uitis quādo ponitur in igne delet uerucas et poros et aqua foliorū et capreolorū eius ualet in fluxu uētris calido, et cōfert sputo sanguinis et habētibus ulcerā in intestinis, et cōfert apostematibus calidis et herisipille, cōfert et pregnātibus habētibus appetitum corruptū.

DE A Q V A M E L L I S S E .

Est calida et sicca: confert stomacho frigido hūido et iuuat digestiōne, letificat animā et cōfortat cor et cerebrū, et remouet sollicitudines et timores q̄ accidunt in melancolia et a flegmate adusto, et ualet cōtra morsum canis et puncturā scorpionis, ualet in dolore dentiū, et ualeat suffocationi humorū malorū et intestinorū pūcturis: et resoluit scrofulas.

DE A Q V A S P A R A G O R V M .

Est tēperata parū declinans ad siccitatē. Aperit uenias epatis et splenis, puocat urinam, et ualet cōtra ictericā et mundificat renes, et ualet in dolore lūborū et renū q̄ fit a uentositate et flegmate, et in dolore colice, et mollit uentrē: mitigatq; dolorē dētiū, et cōfert strāgurie.

DE A Q V A M E R C V R I A L I S .

Est calida et sicca, purgat grēssum flegma cū facilitate, et ualet in ulceribus factis ab adustiōe ignis: et ualet in splenetica passiōe, et fit caputpurgiū ex ea, et multum ualet humoribus descendētibus ad narces: oculos, aures, et

fauces, et mixta cū uino cōsolidat ulcera antiqua et magna.

D E A Q V A C E N T A V R E E.

Est amara et sicca cum quadam stipticitate addulcedinem parumper declinans. Aperit opilationes incidunt et diuidit et subtiliat humores grossos et purgat eos. Si clisterizantur cū easciatici et podagrī, educit humores grossos colericos et flegmaticos, et provocat menstrua et facit aborsum, et habet uirtutem consolidatiuam ulcera propter stipticitatē, ualet in duricie splenis et epatis et in ictericia et in paſſione iliaca et in paralysi, et macula oculorum, Cetera uide in Galieno de Centaurea.

D E A Q V A B I S M A L V A E.

Est frigida & humida, uentris mollitiua: & apostematum calidorum alteratiua, duricerum remollietia & eductiua, plurimum ualet cōtra morsum apum.

D E A Q V A S C A B I O S A E.

Hec est calida & sicca in secundo, est consumptiua & dissolutiua: & ualet in scabie et lepra et impetagine et serpigne et allopecia et emoroidibus: stomacho encarismato. Aleuiat pectus quod grauat senectus, et secundum experientiam resoluit et prohibet et a postemata pestilentica consumit.

D E A Q V A C I C O R E A E.

Est frigida et sicca: et ualet multum contra morsus uenenosos bibita et supposita, ualet contra opilations epatis et splenis, cōtra calefactionem epatis et febres tercianas bibita et epithimata.

D E A Q V A S E R P I L L I.

Ipsa est calida et sicca: de opilat epar et splenem et con-

fortat stomachū frigidum et epar. Et ualet cōtra morsum
venenosum: sedat uomitū, et aperit opilationes nariū, &
confert lapidi & distillationi urinæ, et sincopi et torsioni
bus uentris, et litargie et sode, mēstrua autē prouocat ma-
gnifice. **DE AQVA SERPETINAE.**

Quae est dissolutiua et mūdificatiua. Si ex huius
modi aqua lauentur manus et facies redduntur
nitidiores et clariores et pannū deponit. Et hu-
iusmodi aqua urinā prouocat et menstrua, opilatiōes ape-
rit, fetum expellit, pectus mūdificat, maculas oculorū deo-
let, podagram frigidam curat, et fissuras a frigore factas
remouet. **DE AQVA CITONIORVM.**

Sumpta cum paucō uino, stomachum confortat, &
uentrem restringit.

Calida est et sicca, et habet uirtutem dissoluendi et
attrahendi, et multū cōpetit egritudinibus cerebri et nero-
uorū, sicut in epilepsia, paralisi, et tremore membrorū, et
multum confortat stomachū plenū malis humoribus, &
excitat appetitū. Et hoc si ex huiusmodi aqua et paucō ace-
to et pipere fiat salsa mentum cum paucō serpillo.

DE AQVA SAXIFRAGIE.

Est calida et sicca in secundo gradu, lapidem frangit
uesice et renū et ualet in stranguria et dissuria, et
in passione icterica siue bibatur, siue ex ea fiat encatismus.
Idem intelligan de pipinella.

DE AQVA MENTE.

Quae est calida et sicca, et habet uirtutem dissoluē-
di consumēdo et confortādo propter aromaticio-

tate eius.. Valet cōtra opilationē epatis & splenis, & urinārum urinæ. Valet contra fetorē oris ex putredine gingivā, stomachū cōfortat, appetitū incitat, ucm. tū prochīs het. Itē ualet cōtra defectionē & sinc pim, si panis tostus ponatur in huiusmodi aqua: & aceto uel uino: et naribus & temporibus applicetur. Amplius matricē mūdificat bībita & cataplasma, & similiter epithimata, Et dissoluit lac coagulatū in mamillis. Valet etiā huiusmodi aqua cōtra uenenū, & interficit uermes, & ualet cōtra tuſsim de humoribus frigidis, & caputpurgiū ex ea factū ualet contra frigidū reuma. Etiā urinam prouocat & coitum.

DE AQVA RAFFANI.

Aest calida & sicca in secūdo, est subtiliatua, aperiōtua, urinæ prouocatiua, abstersiua & mūdificatiua, et ualet cōtra impetiginē & serpiginē, & ausert citrinitatem cuiuslibet mēbri corporis, & mūdificat pectus, et clarificat uocē, et subtiliat humores grossos et uiscosos qui sunt in pectori & pulmone, et multū ualet in morsu scorpionis, & cōfert febribus quartanis, et rigoribus febriū quartanariū cōfert hidropisi et ictericie, & frāgit lapidē, & auget de sideriū coitus, stomachū debilitat, et nauseam facit, et cōfert medicinis mortiferis et uenenosis, & resoluit humores in cornea oculi, & delet maculas quæ sunt in facie, resoluit squinantiā et tumorē splenis, et mestrua prouocat, & confert his qui sumpserunt fungos malos.

DE AQVA SCOLOPENDRIAЕ.

Aperit & subtiliat, et auffert duriciē splenis, et lapidē frangit: & cōfert distillationi urinæ, & singultui, et ictericie.

DE AQVA PORTVLACE.

Est multū frigida & hūida, et est lubricatiua et ut
scosa, et auffert situm et stringit uentrē, auffert stū
porē dentiū, et multum ualet in sputo sanguinis. Valet in
apostematis calidis & herisipila et flegmone, et in arā
dore stomachi et in supcalefactiōe epatis, et cōfert ulceri
bus intestinorū, et fluxui menstruorū, uomitiū phibet: sed
debilitat uisum, epithimata sup caput prohibet frenesim
cōfirmari. **DE AQVA SEMPERVIVE.**

Est multū frigida et parū sicca, & est repcussiuā,
& cōfert herisipille et apostematis calidis deam
bulatiuis, & sedat dolorē podagre calide, et cōfert cōbu-
stioni ignis. Et cū oleo rosato cōfert dolori capitis. Cōfert
fluxui uētris et aquae, & ulceribus intestinorū, & frenes-
sim phibet. **DE AQVA VIRGE PASTORIS.**

Quae est multū frigida declinās ad pauçā siccitatē,
& est stiptica multū & repcussiuā: ualet in apo-
stematis calidis in herisipilla & flegmone: &
specialiter in principio. Et multū cōfert ardori et inflāma-
tioni stomachi et epatis, & cōfert ulceribus et apostemati-
bus ad quæ humores fluūt, & cōsolidat & cōglutinat
uulnera recentia cū suo sanguine, & cōfert dolori auriū
et desiccat saniem in eis, & cōfert ulceribus intestinorum
et fluxui menstruorū, & fluxui sanguinis undecunq; mag-
nat & ueniat. Epithimata super anteriorem partem cae-
pitis prohibet frenesim confirmari.

DE AQVA PSILII FLORVM
& foliorum eius.

Est calida et sicca cū tēperamento, est abstersiuā et
mūdificatiua. Et ualet cōtra impetiginē et serpigi-

nem, mixta cū melle clarificat cutē faciei et manū, si ex ea sit lotio et explanatio, et cutē rubificat tēperate, & delet maculas faciei, & prouocat menstrua, remouet duris ciem matricis, incarnat ulcera, & multum ualet in combustione ignis, & in morsibus uenenosis.

DE AQVA RADICIS IREOS.

AEt calida & sicca cū tēperamento, & est absterea siua & maturatiua grossorū humorum, mundificat pectus & pulmonē, & multū ualet in ulceribus sorediis: et in torsionibus uentris, et laxat uentrē: Et ualet in hidropisi: et euacuat aquā citrinā, & confert morsibus uenenosis: et spleni et spasmo: et rigoribus febriū, et prouocat menstrua. Amplius si mulier lauetur cū aqua radicis Ireos multū confert dolori matricis, & opilationi orificiorum eius. Et cōfert impetigini: et mūdificat cutem, et ex ea colirisatur oculus, & delet ungulā oculi et eius maculas, & bene confert dolori dentium, & bibita confert morsibus uenenosis, et eius proprietas est extrahere ossa fracta, & alia infixa corpori, & confert dolori lateris, et stranguria & sciaticæ.

DE AQVA NENUFARIS.

AEt frigida et hūida multū: somnū inducit: et consuemit sperma et mēbra generatiōis debilitat, et pollutiones nocturnas remouet. Valet in tuſi et pleuresi, mollescit uentrē, cōfert fluxui antiquo & ulceribus intestinorū, resoluit apostemata splenis, & ualet cōtra albā morphēam

DE AQVA CAVDE EQVINAЕ.

AEt frigida in primo, sicca in secūdo, & est multum stiptica; et propter hoc consolidat uulcera, & cō-

fert ulceribus intestinorū et sputo sanguinis et fluxui intestinorū. Et dicūt aliq, q̄ curat ulcera uescicæ: et cōfert ulceribus stomachi et epatis bibita et epitimata: uel emplastrata ulceribus, et cōfert in herisipilla bibita et emplastrata, et in fluxu sanguinis nariū si trahatur et sugatur p̄nares. Eadem dic de Centinodia.

DE AQVA CVSCVT E.

Est calida et sicca in primo, et est aptua opilationē, ualet in ictericia, urinā prouocat, et uenas mūdificat a supfluitatibus antiquis, uentrē lenit: et epar cōfortat, colerā purgat, febris infantīa confert. Eius proprie est expellere supfluitates antiquas: et mūdificare uenas subtiles et grossas, quia est abstersua et mundificativa.

DE AQVA CAPILLORVM VENERIS.

Appropinquat tēperamēto et declinat ad paucam siccitatē, subtiliat: et dissoluit, et ualet multū in allopacia et furfuribus capitis, et in retentione capillorū capitis, et in ulceribus cutis, et mūdificat pectus et pectoris ab humoribus grossis et viscosis, et frangit lapidem, et ualet in ictericia, et cōpetit calori splenis et strangurie: et dissoluit scrofulas: et mūdificat stomachū et intestina a contericis supfluitatibus. **DE AQVA CATHAPVCIE**

Est calida et sicca in secūdo gradu, mūdificat et dissoluit: et purgat colerā et flegma et aquosam supfluitatē, et ualet in impetigine et serpiginē, uomitū et naufragium, prouocat, et cōfert ulceribus humidis, et scabiei que fit vi capite. Et remouet cicatrices fedas et expellit lubricos.

DE AQVA LINGVE AVIS.

Calida est in secundo declinās ad hūditatē, prouocat

**urinā: auget sperma: incitat libidinem: et ualeat in doloribus
laterū et multū cōfert cordiace passioni et melancolicæ,
quoniam digerit humores melancolicos.**

DE AQVA FILICIS, masculli & femelle.

AEt calida notabiliter declinās ad siccitatem, occidit
uermes, cīcīt fetū mortuū, facit abortire, et multū
ualet in cura fistularum, si fistulæ lauentur cū huiusmodi
aqua et pauco uino. Et dicunt quidam: q. si ex huiusmodi
aqua lauentur pedes, uentrem stringit.

DE AQVA BALSAMI.

Hec est calida et sicca in secūdo, et est multū subtilia
liatiua, et puocat urinā et mēstrua, expellit secū
dinā et fetū mortuū: et multū iuuat ad impregnandū, au
fert frigiditatē matricis, abstergit tenebrositatem uisus,
multū ualet tuſſientibus: et asmaticis: et epilenticis, et ulce
ribus antiquis: et in uenenatis: et morsibus uenenosis, et cō
fert malicie digestionis et doloribus et torsiōibus uentris
ex materia frigida: et uentosa et flegmatica, et est magna
tiriaca uenenis, et ualet cōtra opium bibitū, et cōtra fune
gos malos et uenenosos, et cōtra adamantem bibitum. Et
Auenzoar in Teyſir plurimū laudat cā in fractiōe calculi

DE AQVA IVNIPERI.

AEt calida & sicca in tertio, multū subtilitatiua &
apitiua et mūdificatiua, et est multū conuenies in
mūdificatiōe ulcerū sordidorū, puocat urinā & mēstrua
cū fortitudine, et extrahit fetū mortuū, et facit abortire,
et expellit uenena et uenenosā reptilia. Et aqua decoctio
nis iuniperi: ualet in doloribus matricis & in neruorum
attritione si fiat balneum ex ea.

DE AQVA MAIORANE.

Aqua Maiorane calida est et sicca, confortat cerebrum frigidū. Et confortat egritudinibus frigidis, paralisi et passiōibus neruorū et reumatib⁹. Fit ex ea uel succo maioranæ caput purgatiū bonū, extrahens mucos & flegmat⁹ capit⁹. Confert etiam liuoribus & detigrationi membra ex sanguine corrupto, tam aqua q̄ succus maioranæ cum melle commixtus & parti liuide superpositus.

DE AQVA AVRI POTABILIS.

Ad habendū aquā auri potabilis: siue aurū potabile oportet primo aurū malagmare, deinde calcinare, et tertio in butirū seu butirosam substantiā cōuertere: et ultio cū aqua uitæ cōmiscere. Primū ergo fiat aqua ad calcinadū talis. Recipe salis armoniaci, salis nitri aī. lib. I. fulsoris 3.ij. pulueris ēt simul misceātur, et p̄ uiā distillatiois paulatim fiat aqua lib. I. et ponatur in una ampula obturata, Postea recipe florenū 1. de bono auro, & solietur, tandem pmisceatur cū argēto u:uo in crucibulo, ita ut fiat unū corpus, et hoc uocatur malagma: sc̄i aurū malagmatū, deinde p̄mitte infrigidari. Et adde tātundē de sulfure et tere simul: quāto melius possibile ē: et postea pone hūc puluerē in crucibulo sup ignē, et incōtinēti īcipiet ardere, et ardeat quousq; durabit flāma: deinde remoue ab igne et iterū tere, et in crucibulo pone sup carbōes ignis donec crucibulū fit ignitū et tūc remoue: et habebis aurū calcinatū, et erit puluis croceus subtilissimus. Tertio huic pulueris recipe pōdus florenū duorū et pōe in 3. I. aq̄ supradicte: et īmediate soluetur, et in ampula claudere bene et seruetur. Hoc facto. Recipe istius aque supradicte lib. I.

et distilletur, et postea aurū in huiusmōi aqua distilletur si
cū prius dictū est. Etiā cū iteratiōe si necesse fuerit, et in
fūdo uasis inuenietur substātia auri cōuersi in butirū: siue
substātia butirosam. Sic ergo aurū fit p̄io malagma deīde
fit cinis admodū calcis, deīde fit butirū, uel admodū butiri.

Vltimo illd' butirū pmisceatur cū aqua uitæ. Et melius es
ut aqua uitæ sit infusiois pipinellæ: cinamomi: uel alterius
aromatis. cōfortatis. Et hoc tibi posui p̄ magisterio et ex-
ercitio, nō ut biberes, nec alicui ad bibēdū dares, quoniam est
res uenenosa. Et uenenū nō ē cuiq; ppinādū. Vbicūq; enē
ponitur auripigmētū, sulfur, nitrū: argētū uiuū et cetera
silia, iudica uenenū et ipso nō utaris de quo lege Aueroim
in §. colliget q̄ tale aurū potabile ppter addita et prepara-
tionē, ē res uenenosa, et nō ppināda. Et ideo magister me-
us in prepano auro potabili aliū modū tētabat. Nā folia-
bat aurū tenuissime, ei ipsum pōebat cū sale cōmūi mine-
rali, seu cū sale gēme, et aceto mellis forti et bene clausū
in uno uase, et aliquoties applicabat ad ignē, et post lōgū
tēpus redigebatur aurū in puluerē butirosum. Et hic pul-
uis poterit ppinari ad bibēdū cū aq̄s cordialibus, aut cum
bono uino uel cū aqua uitæ. Et q̄a ad huc sal minerale est
corrosiū, sicut et acetū fortissimū. Bonū tibi erit et secu-
rius uti auro foliato uel cōtrito, cū cōfectiōibus, cū aq̄s cor-
dialibus cōfortatibus, & cū bono uino:
obmissis corrosiuis.